
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO  

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 
 
 
 

SETTORE 2 - Affari finanziari e controllo 
di gestione 

 
DETERMINAZIONE  

 
Determinazione n° 65 

In data 07.11.2019 
 

N° progressivo generale 625 
 

Oggetto 

GARA  POLIZZE  ASSICURATIVE  TRIENNIO 2020/2022 - 

DETERMINA CONTRARRE - AVVIO PROCEDURA SINTEL        

 

a cura del Responsabile del Settore, FRANCA CORDANI 

 

 



 

 

 
Richiamato il bilancio di previsione 2019/2020/2021 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
42 del 18/12/2018; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 10/1/2019 di approvazione del PEG e del 
Piano delle performance triennio 2019/2021; 
 
Visto il decreto n. 3 del 26/9/2019 di nomina dei responsabili di Posizione organizzativa; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/4/2016 n.50 e le linee guida Anac, che dispongono che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, indicando l’interesse 
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che si intendono 
conseguire, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
 
Considerato che il 31 dicembre prossimo scadranno le polizze assicurative: 
- servizio di copertura assicurativa di Responsabilità Civile  
- servizio di copertura assicurativa di Infortuni cumulativa 
- servizio di copertura assicurativa di RCA Libro Matricola  
- servizio di copertura assicurativa all risks beni immobili e mobili 
 
Ritenuto pertanto di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle suddette 
coperture assicurative, alla indizione di una nuova gara finalizzata all’affidamento delle coperture 
assicurative anzidette, di seguito indicate:  
- Lotto 1-  copertura assicurativa di All Risks beni immobili e mobili 
- Lotto 2 – copertura assicurativa responsabilità civile 
- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 
- Lotto 4 – copertura assicurativa RCA libro matricola 
 
Dato atto che la gara si colloca nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando 
applicazione l’art.35 del D.lgs. 50/2016 che al comma 1: 

“Ai fini dell’applicazione del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono: 
a) euro 5.548.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni; 
b) euro 144.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 
aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici che sono autorità governative centrali indicate 
nell'allegato III; se gli appalti pubblici di forniture sono aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici 
operanti nel settore della difesa, questa soglia si applica solo agli appalti concernenti i prodotti menzionati 
nell’allegato VIII; 
c) euro 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione 
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si applica anche agli appalti 
pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative centrali che operano nel settore della difesa, 
allorché tali appalti concernono prodotti non menzionati nell’allegato VIII; 

d) euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato IX.” 
 
Dato atto che pertanto che la gara rientra nell’art. 36 comma 1 del D.lgs 50/2016: 
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, 
altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.” 
 
 
 



 

 

 
Ritenuto pertanto dover procedere, con il presente atto, all’avvio della procedura negoziata ai sensi 
del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Evidenziato che la procedura verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto 
della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici dando atto che si farà 
utile ricorso al sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai 
sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i.;  
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 
- Lotto 1-  copertura assicurativa di All Risks beni immobili e mobili 80937494F7 
- Lotto 2 – copertura assicurativa responsabilità civile 8093760E08 
- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 8093769578 
- Lotto 4 – copertura assicurativa RCA libro matricola 8093778CE3 
 

Constatato che, durante la formazione del presente atto, la sottoscritta ha verificato sia la sua 
regolarità, sia la sua correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 213/2012; 
 
Dato atto che la presente determinazione è conforme ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, alle disposizioni dello Statuto Comunale e dei regolamenti adottati dall’ente in 
materia, essa è stata altresì assunta in conformità alle linee programmatiche di mandato e agli atti di 
programmazione susseguenti.  
 
Visti i capitolati di gara distinti per ciascun lotto; 
 
Considerato che  l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 
valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente 
bassa, ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016; 
 
Dato atto che, in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016; 
 
Considerato che , trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del 
D.Lgs. 9/04/2008 n.81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro 
Zero/00 e che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI; 
 
Considerato che, al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate a presentare la 
propria offerta, l’elenco degli  operatori verrà reso noto soltanto al termine della procedura;  
 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse del presente atto; 
 
1) di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi 
assicurativi ALL RISKS, RCT/O, INFORTUNI, RCA/ARD/L.M. per la copertura assicurativa del 
triennio 2020-2021-2022 mediante utilizzo della Piattaforma regionale di E-procurement Sintel; 
 
2) di dare atto che la finalità è quella di dare idonea copertura assicurativa: 

• dei beni mobili ed immobili da furti, atti vandalici ed eventi esterni 



 

 

• al mezzi di proprietà comunale in circolazione 
• alla responsabilità civile nei confronti di terzi 
• alla copertura infortuni per volontari, protezione civile, utenti asilo nido, missioni, ecc. 

 
3) Approvare l’allegata documentazione di gara per i servizi assicurativi triennio 2020/2021/2022:  

− Lotto 1 -  capitolato ALL RISKS 
− Lotto 2 -  capitolato RCT/O 
− Lotto 3 -  capitolato INFORTUNI 
− Lotto 4 -  capitolato RCA-ARD L.M. 
− Istanza partecipazione 
− DGUE 
− DGUER impresa ausiliaria 
− Dichiarazione impegno ausiliaria 
− Dichiarazione accettazione capitolato 
− Scheda proposta variante 
− Offerta economica lotto 1 
− Offerta economica lotto 2 
− Offerta economica lotto 3 
− Offerta economica lotto 4 
− Lettera d’invito- disciplinare di gara 

 
4) di attribuire ai lotti i seguenti CIG: 
- Lotto 1 - All Risk     80937494F7 
- Lotto 2 – RCT/O   8093760E08 
- Lotto 3 – Infortuni     8093769578 
- Lotto 4 – RCA/ARD e L.M.  8093778CE3 
 

5) di procedere alla indizione di gara unica con suddivisione dei lotti sopra indicati con procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) con invito di almeno 10 operatori accreditati sulla 
piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 
 
6) di dare atto che   l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 
offerta valida e congrua ai sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016; 
 
7) Di dare atto che, in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016; 
 
8) di dare atto che, al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate a presentare la 
propria offerta, l’elenco degli operatori verrà reso noto soltanto al termine della procedura; 
 
9) dare atto che l’importo a base d’asta per le polizze assicurative è l’importo del premio che sotto si 
indica: 

 Premio presunto annuo Triennio Capitolo bilancio 
Lotto 1 – All risks 11.000 33.000 10150304 
Lotto 2 – RCT/O 39.000 117.000 10110303 
Lotto 3 - Infortuni 2.500 7.500 10110303 

Lotto 4 – RCA/ARD 8.500 25.500 Capitoli missioni di riferimento 
 
 
 



 

 

10) di dare atto che le spese di cui al punto 9 trovano copertura nel bilancio di previsione 
pluriennale triennio 2019/2020/2021 approvato dal CC con atto n. 42/2018; 
 
11) di dare atto che, per quanto riguarda l’annualità 2022 lo stanziamento è presente nel DUP 
2020/2022 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 95 del 24/7/2019. 
 

12) Di dare infine atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e 
dall’art. 151/4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – TUEL; 

• la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa verrà pubblicata all’ALBO Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita sezione 
del sito web del Comune di Siziano in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto 
Legislativo n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  FRANCA CORDANI  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 2 - 

Affari finanziari e controllo di gestione 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

� l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

� l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

�  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 
          
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 
 
Vista la presente determinazione di spesa 
 
Esprime parere favorevole  
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
Annotazioni sui registri contabili  in 08.11.2019 
 
        
        
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


